ACIOES
Academia Integrada de Defesa social

BGSOSNº OY~8~__
OATA:~/~/~

PORTARIA SDS N°;651, DE /~ DE fiM'(.'f O DE 2018.

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nO28.486,
de ]7 de outubro de 2005, e pelo Decreto n° 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria
GAB/SDS nO2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nO4.413, de 2 de. setembro de 2015,
RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Cnrso de Formação Profissional de Escrivão de Policia - 2017, a
contar de 02 de Outubro de 2017, com carga horária total de 716 horas/aula, sob a supervisão do Campus de
Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES/SDS, os instrutores abaixo
relacionados:

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Âmbito das Operações de Policia Judiciária - Carga Horária: 30 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI
Comissário PC 319.848-0 MARCIO BENNING VILLELA

EP-02
EP-03 Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 80 h/a
TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Comissário PC 152.047-4 JOSE CARLOS DE ALMEIDA LIMA

EP-02 Escrivão PC 319.659-3 SERGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS

EP-03 Agente PC 350.499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEII)A

DISCIPLINA:. Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 10 h/a
TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
EP-OI MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVAComissário PC 208.620'4
EP'02
EP-03 Comissária PC 220.867-9 DASICLEIDE RAMOS DE MACEDO

DISCIPLINA: Crime Organizado e Lavagem de Dinheiro - Carga Horária: 8 h/a
TURMA. POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGOEscrivã PC 273.722-1
EP-02
EP-03 Escrivã PC 273.798-1 ALICE PIMENTEL LOPES

Continuação da portariaSDS n° , de de de 2018 ..........•............................... 2

DISCIPLINA: Crimes Contra a Administração Pública - Carga Horária: 12 h/a

TURMA' POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR "

EP-OI

EP-02 Escrivã PC 350.883-8 SIMONE SANTOS DE OLIVEIRA

EP-03

DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 20 h/a

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR
.

EP-OI

EP-02 Comissário PC 152.758-4 JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

EP-03

DISCIPLINA: Estrutura e Competência da SDS e da PCPE - Carga Horária: 6 h/a

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR .

EP-OI Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

EP-02 . Escrivão PC 273.617-9 CÉSAR REGO AMBRÓSIO

EP-03 Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

DISCIPLINA: Gestão Cartorária - Carga Horária: 18 h/a

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Escrivão PC 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA

EP-02
Delegado PC 191.766-8 ERIVALDO DE ARRUDA OUERRA

EP-03 #

DISCIPLINA: Inteligência de Polícia Judiciária - Carga Horária: 16 h/a

TURMA POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Delegada PC 272.572-0 SIMONE DE AGUIAR CUNHA MARQUES

EP-02 Delegado PC . 208.260-8 . RENA TO MARCIO ROCHA LEITE

EP-03 Delegada PC 272.474-0 FLAVIA DE ALBUQUERQUE SILVA

DISCIPLINA: Investigação Policial - Carga Horária: 52 h/a

TURMA POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Delegado PC 272.584-3 WAGNER DOMINGUES

EP-02
Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA

EP-03
-

DISCIPLINA: Local de Crime - Carga Horária: 16 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

EP-OI

EP-02 Delegado PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA

EP-03

Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 3

DISCIPLINA: Planejamento Operacional e Operação de Repressão Qualificada - Carga Horária: 14 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Delegada PC 272.556-8 BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE

EP-02 Delegado PC 213.906-5 JOÃO BAPTlSTA DE BRITTO ALVES FILHO

EP-03 Delegado PC 272.555-0 BRENO VAREJAO DE AZEVEDO

DISCIPLINA: Prática Policial - Carga Horária: 40 h/a
-:-

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Delegado PC 272.472-3 FELIPE MONTEIRO COSTA

EP-02 Delegada PC 301.483-5 TEREZA MARIA BARBOSA NOGUEIRA

EP-03 Delegada PC .272.551-7 ANDREA MARIA DE FARIAS E MELO
.

DISCIPLINA: Procedimentos de Polícia Judiciária - Carga Horária: 40 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI
Delegado PC 296.064-0 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA'

EP-02 .

EP-03 Delegado PC 272.516-9 OSIAS T1BU~CIO FERNANDES DE MELO

DISCIPLINA: Qualidade de Serviço e Atendimento ao Público - Carga Horária: 10 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR .

EP-Ol

EP-02
Perito 313.655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA

Papiloscopista .
EP-03

. . .

DISCIPLINA: Relatórios e Estatística Criminal - Carga Horária: 10 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP~OI .

EP-02 Escrivão PC 273.722-1
MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO LAGO

EP-03

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório - Carga Horária: 30 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI

EP-02 Delegada PC 191.763-3 SYLV ANA TEIXEIRA LELLlS

EP-03

DISCIPLINA: Violên"ia Doméstica e Familiar Contra a Mulher - Carga Horária: 8 h/a

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

EP-OI Delegada PC 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO

EP-02 Escrivã PC 351.081-6 CAMILA LEITE VASCONCELOS

EP-03 Agente PC 273.030-8 MARCELI COELHO DE OLIVEIRA AMARAL

Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 ... o•••• o ••••••••••••••••••••••••••••••• o, 4

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 76 h/a

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Comissário PC 273.115-0 GLEYDSON HOLANDA DA SILVA

EP-OI CapitãopM' 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

Agente
,

,

Segurança 341.950T9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JÚNIOR
Penitenciária .
Agente PC 350.681-9 LUÍS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

EP-02
Agente PC 350.859-5 DANILO ALCOFORADO VIEiRA FEITOSA

Age."te PC 350.488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO
EP-03

'IRAQUITAN MIGUEL DA SILVACOmissário PC 143.082-3

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Âmbito das Operações de Policia Judiciária - Carga Horária: 28 hla

TURMA POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDÁRIO
EP-OI

Comissário PC 220887-3 GILBERTO TEYMUGlN BARBOSA CARDOSO
EP-02

Perito 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO
EP-03 Papiloscopista

Soldado PM 120.237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 8 hla

TURMA POSTO/GRADo MAT.' INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS
EP-OI

ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIERComissária PC 272.842-7

BP-02 .
Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS

Comissária PC 272.842-7 ZÉLIA HELENA RAMOS LOPES XAVIER

Comissário PC 319.709-3 ROBERTQ FERNANDES DA COSTA FILHO
EP-03 BIANCAMOREIRA DE ASSUMPÇÃO TORRES DE.Agente PC 272.700-5 ALCANTARA

.
DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 16 h/a

TURMA POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Comissário PC 153.067-4 PAULO ROBERTb DE ALBUQUERQUE ARAUJO
EP-OI Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE

Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JUNIOR

Comissário PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAUJO
EP-02 Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE

Comissário PC 220.969-1 ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JUNIOR

Comissário PC 152.477-1 J.OSÉ MARIA SAMPAIO FILHO

EP-03 Sargento PM 940.341-8 WEBERSQN PERMINIO VIEIRA DE MELO

Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRESDÉ ALENCAR DUARTE

Continuação da portaria SDS nO , de de de 20 18....•..•.....•......•.•....•••....•.•••.•.5

, .

DISCIPLINA: Prática Policial- Carga Horária: 40 hla

11JRMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Escrivã PC 273.800,-7 ADLEI RODRIGUES SANTOS

EP-OI Escrivã PC 272.855-9 ANNA CAROLINA LAPENDA DE MOURA BRAGA

Escrivão PC 273.272-6 ' DAYVSON PEREIRA DA SILVA

I . Comissária PC 296.847-9 CRISTIANE DE FREITAS DE SANTANA

EP-02 Escrivã PC 273.341-2 PATRÍCIA CRISTINA SOUZA DA SILVA

Escrivã PC 273.356-0 SEVERINA GIANCARLA LIMA DE MATOS LEAO

Escrivão PC 350.926-5 RODRIGO MENDES DE OLIVEIRA"

EP-03 Escrivão PC 319.730-1 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SOUZA

Escrivã PC 3~0.988-5 CLAUDIA FERNANDA ALVES MELO

DISCIPLINA: Investigação Policial- Carga Horária: 14 hla .
TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Escriyão PC 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA
EP-OI

Comissária PC 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA

Escrivã PC 273.684-5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE
EP-02

Agente PC 319.629-1 PAULO RONALDO DE ARAUJO JUNIOR

Escrivã PC 273,684-5 • LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE
EP-03

Agente PC 319.629-1 PAULO RONALDO DE ARAUJO JUNIOR

DISCIPLINA: Planejamento Operacional e Operação de Repressão Qualificada - Carga Horária: 8 hlll

TURMA POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

EP-OI
Comissário PC 220.864-4 SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA

EP-02
'\ I

! I~AVALCANTIANTONIOD P
Se r ário de Defesa Social

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010